本次簽署的交易協議約定，於標的股份交割日後的 3 個工作日內，紫金礦業直接向龍淨環保

支付被佔用資金及利息共計人民幣 16,822.35 萬元。同時，控股股東為消除非標意見涉及的

預付工程款對龍淨環保可能造成的不利影響，積極督促承建方頂丞建工及名築建工將剩餘的

預付工程款項全額退回。如在控股股東股權轉讓之前未能退回剩餘款項，根據協議約定，控

股股東承諾將股權轉讓款借予承建方，用以退回剩餘的工程款項。如控股股東未能按承諾將

相應股權轉讓款借予承建方，或承建方收到款項後仍未能如期退回預付工程款，則收購方有

權從剩餘未付的股權轉讓款中將相應款項直接支付予龍淨環保。龍淨環保後續將按工程施工

進度正常支付建設資金。

（4）根據龍淨環保披露的公開信息，其不存在違規擔保情形。

2、有關龍淨環保投資華泰保險事宜
龍淨環保於 2018 年出資人民幣 141,177.06 萬元收購武漢天盈投資集團有限公司（以下簡稱

「天盈投資」）持有的華泰保險集團股份有限公司 3.9235%的股權。由於本次收購的標的股

權尚未完成過戶登記，考慮到外部環境變化及投資策略調整，經龍淨環保與天盈投資友好協

商，雙方終止此次交易，天盈投資將向龍淨環保退還已收取的全部股權轉讓款，並向龍淨環

保支付補償款人民幣 13,609.31 萬元，目前相關交易的終止事項正在有序推進中。

四、協議主要內容
（一）、協議各方
1、甲方（受讓方）：紫金礦業集團股份有限公司

2、乙方

乙方（1）（出讓方）：龍淨實業投資集團有限公司

9

乙方（2）（出讓方）：西藏陽光泓瑞工貿有限公司
乙方（3）（出讓方）：西藏陽光瑞澤實業有限公司

3、丙方

丙方（1）：林騰蛟
丙方（2）：吳潔

（二）交易概況
1、截至協議簽署日，標的公司股本總額為 1,069,078,162 股，丙方作為標的公司實際控制人、

最終受益人，通過龍淨實業、陽光泓瑞、陽光瑞澤持有標的公司 267,704,992 股股份，佔標

的公司股本總額的 25.04%。

2、甲方向乙方收購其所持有的標的公司 160,586,231 股股份，佔標的公司股本總額的 15.02%；
乙方、丙方將乙方持有的標的公司剩餘股份的表決權委託給甲方。

3、本次交易完成後，甲方成為標的公司第一大股東，同時甲方控制表決權的董事席位佔標

的公司非獨立董事席位的多數，標的公司的實際控制人由吳潔變為閩西興杭。

4、本次交易的標的股份被視作一個不可分割的整體，標的股份的分割將嚴重減損其價值；

標的股份中的一部份完成過戶，並不屬於本協議項下的合格交割；標的股份無法同時完整過

戶至甲方名下，即屬於本協議的目的無法實現。

（三）標的股份轉讓及價款
1、乙方向甲方轉讓其所持有的標的公司股份 160,586,231 股（佔標的公司股本總額的 15.02%），

其中乙方(1)出讓 10.20%（109,064,618 股）、乙方(2)出讓 2.01%（21,502,195 股）、乙方(3)出
讓 2.81%（30,019,418 股）。本次股份轉讓前後，各方持股數量和持股比例如下：

股東名稱
交易完成前 交易完成後

持股數量（股） 持股比例 持股數量（股） 持股比例

乙方(1) 193,375,544 18.09% 84,310,926 7.89%

乙方(2) 44,310,030 4.14% 22,807,835 2.13%

乙方(3) 30,019,418 2.81% 0 0%

乙方合計 267,704,992 25.04% 107,118,761 10.02%

甲方 0 0% 160,586,231 15.02%

2、綜合考慮監管部門的監管規則要求以及標的公司二級市場股價因素，並經各方協商一致，

10

本次股份轉讓的價格為人民幣 10.80 元／股，標的股份轉讓價款合計為人民幣

1,734,331,294.80 元。

（四）轉讓價款支付
1、乙方負責協調第三方權利人出具各項確保標的股份得以協議轉讓並過戶的相關文件。

2、甲方、乙方應共同就標的股份向上海證券交易所、證券登記結算機構申請一攬子協議轉

讓。

3、本次股份轉讓交易的付款安排分期進行，具體如下：
（1）標的股份全部過戶至甲方名下後，甲方支付第一筆款項人民幣 91,000 萬元；

（2）標的股份交割日後的 3 個工作日內，甲方支付第二筆款項為人民幣 32,654.54 萬元，其

中甲方向標的公司直接支付人民幣 16,822.35 萬元，用於抵扣乙方需向標的公司支付的待退

回資金佔用款，剩餘人民幣 15,832.19 萬元由甲方向乙方支付。乙方、丙方承諾，在乙方收

到甲方支付的人民幣 15,832.19 萬元款項 2 個工作日內，將該轉讓價款全部拆借給頂丞建工

和名築建工，並確保頂丞建工、名築建工向標的公司支付待退回預付工程款人民幣 15,832.19
萬元。

若在乙方收到上述款項 2 個工作日內，標的公司未能收到前款所述人民幣 15,832.19 萬元預

付款退款的，則甲方有權直接將待退回款項總額與實際標的公司收到的預付款退款金額的差